copulam nempe nec quid simile extitisse nec ante nec post matrimonium, et conventum eiusque matrem velle apud se actricem retinere ob fines *speciales* proprios, qui clare in actis non specificantur. Tandem cohaerent facta *posteriora*, ratio scilicet obsoleta cum vexationibus qua conventus eiusque mater actricem tractaverunt, cui impediverunt ne per epistolam matrem suam certio-rem faceret de sua infelici fortuna, et ipse discesus actricis a domo conventi, quin quidquam in contrarium peterent conventus eiusque mater, plene conscii de sua iniqua agendi ratione.

15. Sed adest in actis documentum publicum in quo adseritur revera copulam extitisse et ex ea infamiae periculum, prolis legitimationem et scandali reparationis necessitatem orta esse: sic enim describitur in actis originalis processus matrimonialis qui instructus fuit in paroecia Sancti Andreae de Palomar, de mandato Vicarii Generalis Barcinonensis. Quae quidem affirmatio ab oratoribus et quibusdam testibus iuramento roborata, bis consignatur: scilicet, in diligentibus concessionem dispensationis praevius, et in diligentibus peractis post concessam dispensationem sed ante eiusdem fulminationem ab Ordinario peragendam. Im ambabus diligentibus fidem instructi processus dat sacerdos Ioannes Alabau, Vicarius cooperador ipsius paroeciae, hodie iam defunctus, ut ex documento, quod in actis prostat, constat. Innixus valore huius processus, ac diligentibus existimans rite peractas, Vicarius Generalis Barcinonensis concessionem pontificiam executioni mandavit, oratoribus concedens dispensationem ab impedimento aetatis, ut matrimonium inire possent.

Verum hoc documentum, in quantum in ipso consignantur dispensationis causae, esse valore destitutum, ex supra dictis iam eruitur. Adsunt enim imprimis, tres testes *instrumentarii*, actrix nempe, conventus et actricis pater. Duo primi invicte affirmant falsam esse adsertam copulam et actricis graviditatem, licet actrix et conventus plura adiuncta in memoriam non revocent, quod optime congruit infantiae oratricis et rationi agendi conventi matris, quae, ut videtur, totum consilium conciperet idque executioni, fere sola, mandavit. «Si partes mutuo fateantur falsum esse quod instrumento adseritur vel instrumentum simulatum esse, tum infringitur fides, et claudicat probatio praestanda vel ex eo haurienda» (S. R. R., 6 iunii 1930). Actricis pater, licet processui non intervenerit, tamen in ipso mentio fit de favorabili consensu ab ipso praestito; sed hic testis, plena fide dignus, utramque rem denegat, scilicet, et copulam extitisse cum graviditate filiae suae, et sese consensum praebuisse (1). Equidem actricis pater, consensum non praebuit saltem in scriptis; nam ad X. regressus fuerat. Nec in actis originalibus illius processus invenitur acta consensus paterni; quod indicium aliud est illum non fuisse absque magna levitate instructum: agebatur enim de minore. Et si consensum dedisset

pater dum apud Barcinonem degebat, certe illum dedisset graviter coactus a sua sorore cum comminatione amittendi protectionem. Similiter actricis amita quae licet non sit testis instrumentarius, tamen facta cognovit tempore quo ipsa evenerunt, rotunde affirmat falsum esse quod de copula et de graviditate adseritur in documento. Relati, insuper, supra sunt quatuor testes extranei, nempe, L. J., P. P., A. M. et S. F., omnes plena fide digni, praesertim primus qui ut testis omni exceptione maior censendus est, quique omnes, in tempore suspecto facta noscentes, actricis thesi aperte favent. Et praesertim adsunt declarationes duorum medicorum, doctorum, nempe, Teixidó et Montaner, qui anno 1924, scilicet, tribus annis post matrimonium, actricem exploraverunt eamque invenerunt virginitate fulgentem. Ex argumentis igitur directis plene evincitur falsitas instrumenti de quo in casu sermo est, et plene probatur in casu rem non ita evenisse prouti in textu processus refertur.

16. Sed alia patent indirecta argumenta ex quibus infringitur valor instrumenti. Adsunt enim quaedam certa indicia gravissima in instrumenti confectione non fuisse observatas iuris sollemnitates, ex quarum defectu, iusta dicta in iure, instrumentum redditur nullum, vel saltem testibus qui in illo processu declararunt, fidem non esse praebendam eo quod certissime in quibusdam falsa declararunt; unde instrumentum redditur totaliter suspectum. Sic, ad oratores quod attinet, isti mense maii 1921, adseruerunt sese domicilium habere in paroecia Sancti Andreae *a quinquennio* (3), cum certum omnino sit, ex documentis quae in actis prostant, actricem nonnisi mense novembri 1920 Barcinonem primum pervenisse, et conventum nonnisi ab initio eiusdem anni 1920 penes ipsam civitatem degere incepisse. Praeterea, in processus instructione tres testes auditi sunt: E. G., qui in primis diligentibus tantum declaravit; G. G., qui deposuit in primis et secundis diligentibus; et I. P., qui in secundis tantum declaravit. G. G. ait (1) sese cognovisse ac pertractasse oratores *a triennio* et ratione *vicinitatis*; et I. P. (1) eos cognovisse «desde su infancia por razones de amistad», et oratores domicilium habere in illa paroecia *«de mucho tiempo»*. Quod quidem falsum esse aperte eruitur ex dictis de tempore que oratores Barcinonem pervenerunt. Igitur, vel interrogatoria et iuramentum deferendum oratoribus et testibus, iuxta decretum Vicarii Generalis, reapse delata non fuerunt, quo in casu nullum esset instrumentum confectum ob defectum sollemnitatum praescriptarum, vel si reapse delata sunt, oratores et testes tunc periurarunt, falsa sub iuramento affirmantes, quo in casu aliae ipsorum affirmationes in instrumento contentae valde suspectae redduntur. Quod tamen nullatenus afficit actrice credibilitatem in praesenti causa eo quod tunc esset puella ignorans sanctitatem iuramenti. Insuper, legitime citata, ad iudicium comparuit vidua tertii testis, mulier Obdulia, quae deponit